
 

Ano L – Nº 327 – DEZEMBRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL  

Paula Cristina Soares Beserra 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0126/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir BRENO ALVES CIPRIANO DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2794400, Coordenador 
de Gestão de Pessoas do Campus Crateús, código FG-02, durante o seu período de 
férias de 04/01/2016 a 18/01/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
02 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0127/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do 
memorando n.º52/2015/CPPD CRATEÚS, de 01/12/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor 

SEBASTIÃO JÚNIOR TEIXEIRA VASCONCELOS, matrícula SIAPE N.º 1958475, 

constante no processo n.º23293.036495.2015-57. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

RUBENS SILVA COSTA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
2124496 

RONALDO CUNHA COELHO Avaliador Externo 1737136 

ARACELI VERONICA FLORES NARDY 
RIBEIRO 

Avaliador Externo 1509696 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 02 

de DEZEMBRO de 2015. 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 0128/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, 
Pedagogo, matrícula SIAPE 2188968, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, para substituir ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1941252, titular da Chefia de Gabinete do 
Campus Crateús, código FG-01, durante o seu período de férias de 11/01/2016 a 
25/01/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 08 de 

DEZEMBRO de 2015. 
 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0129/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015 e a 
Resolução CONSUP n.º016 de 09/06/2014, art. 9.º; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a portaria n.º075/GDG de 17 de junho 
de 2015. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, 

pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para comporem a Junta 
Eleitoral para escolha dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE Função 

João Henrique Silva Luciano 1572557 Presidente 

João Oliveira Alves 1890959 Membro 

Rubens Silva Costa 2124496 Membro 

 
Art. 3º - Estabelecer o dia 21 de janeiro de 2016 como 

data para a conclusão dos trabalhos da referida junta. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 08 de 
DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0130/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do 
memorando n.º56/2015/CPPD CRATEÚS, de 03/12/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor 

FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE N.º1684151, constante no 

processo n.º 23293.033991.2015-59. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

EUGENIA TAVARES MARTINS 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1013177 

FLAVIA KAROLINA LIMA DUARTE 
BARBOSA 

Avaliador Externo 1805693 

EVANIR TERESINHA PICCOLO 
CARVALHO 

Avaliador Externo 0053751 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 08 de 
DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0131/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO ANDERSON DE ASSIS 

FREITAS, Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE n.º 1079778, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato 

n.º06/2015, firmado com a empresa REAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA, CNPJ: 07.188.842/0001-68, cujo objeto é a contratação de prestação 

de serviços de pedreiro, sem fornecimento de materiais e equipamentos, em regime 

de empreitada por preço global, para atender o INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
08 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 10 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0132/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Declarar designados os servidores abaixo 
elencados, que fizeram parte da Comissão organizadora do UNIVERSO IFCE, 
ocorrida nos dias 24 e 25/11/2015, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Crateús.  

 

SERVIDORES  SIAPE FUNÇÃO 

Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Presidente 

Alexsandro Souza dos Santos 2188968 Membro 

Antônio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 1891316 Membro 

Gabriela Catunda Peres 2107180 Membro 

Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro 

João Henrique Silva Luciano 1572557 Membro 

Marcos André Barros Castro 1955128 Membro 

Maria Aurissangela Pires Bezerra Coelho 2187363 Membro 

Paula Cristina Soares Beserra 1824727 Membro 

Raquel Simões Monteiro Alves 1849716 Membro 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
08 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 11 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0133/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições: 

Considerando o que consta no art. 2º da Portaria n.º 
675/GR, de 29/10/2015; 
Considerando a Portaria SE/SPO n.º6; 
Considerando o Decreto n.º93.872/86; 
Considerando ainda o teor do memorando circular 
n.º32/2015 – PROAP/IFCE. 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar a servidora FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR 

ALVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º1891316, portadora do 

CPF n.º926.552.463-49, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto para 

assumir a responsabilidade pela inscrição dos Restos a Pagar (RAP) 2015, não 

processados a liquidar e em liquidação, para atender o INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
11 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 12 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0134/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores do quadro permanente do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús 
elencados abaixo para, sob a supervisão do Coordenador de Almoxarifado e 
Patrimônio, Adriano Macedo Duarte, matrícula SIAPE n.º2231793, comporem a 
Comissão Local para elaboração do Inventário Físico Anual do acervo patrimonial do 
Campus Crateús: 

 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
FUNÇÃO 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Presidente 

Erick de Arimatéa Carmo 2187380 Membro 

Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro 

João Anderson de Assis Freitas 1079778 Membro 

Mateus Pereira de Sousa 1954917 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o dia 29/01/2016 como prazo para a conclusão 

dos trabalhos da referida comissão. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 13 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0135/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 
considerando ainda o teor do memorando n.º59/2015-CI, de 
14/12/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar JOÃO ANDERSON DE ASSIS 
FREITAS, Técnico em Edificações, matrícula SIAPE 1079778, pertencente ao 
quadro permanente deste Instituto, para substituir MARCOS ANDRÉ BARROS 
CASTRO, Técnico de Laboratório de Informática, matrícula SIAPE 1955128, titular 
da Coordenação de Infraestrutura do Campus de Crateús, código FG-01, durante o 
seu período de férias de 04/01/2016 a 15/01/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 14 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0136/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º0128/GDG, de 08 de 
dezembro de 2015. 

 
Art. 2º - Designar JOSÉ RONIERE LUNA DE LIMA, 

Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187375, pertencente ao quadro permanente 
deste Instituto, para substituir ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1941252, titular da Chefia de Gabinete do 
Campus Crateús, código FG-01, durante o seu período de férias de 11/01/2016 a 
25/01/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
21 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 15 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0137/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da Função 

de Fiscal de Contrato Nº 016/2012, que trata da prestação de serviços continuados 

de pedreiro para o Instituto Federal do Ceará - campus Crateús. 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 16 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0138/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da Função 

de Fiscal de Contrato Nº04/2014, que trata da contratação de serviços com 

fornecimento de material, para os postos de: Porteiro, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, para atender ao 

Instituto Federal do Ceará - Campus Crateús com a Empresa MULTISERV 

SERVIÇOS EXECUTIVOS LTDA-ME CNPJ: 06.806.814/001-02. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 17 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0139/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n.º 2165380, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto da Função de Fiscal do Contrato n.º18/2014, firmado com a empresa 

ELLO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços 

comuns, de natureza continuada, na área específica motorista, habilitado na 

categoria “D”, com fornecimento de mão de obra para O INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 18 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0140/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n.º 2165380, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto para exercer a Função de Fiscal do Contrato n.º 05/2015, vigência de 

02/12/2015 a 01/12/2016, firmado com a empresa CSN - CENTRO DE SERVIÇOS 

DO NORDESTE LTDA, CNPJ:05.487.219/0001-80, cujo objeto é a contratação de 

prestação de serviços de apoio administrativo, sem fornecimento de material de 

Motorista Interestadual, para atender o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 19 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0141/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1955128, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer 

a Função de Fiscal de Contrato Nº07/2015, vigência de 02/12/2015 a 01/12/2016, 

firmado com a empresa CSN - CENTRO DE SERVIÇOS DO NORDESTE LTDA, 

CNPJ: 05.487.219/0001-80, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de 

apoio administrativo, sem fornecimento de material, de PORTEIRO para atender o 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
22 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 20 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 0142/GDG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; e o 
memorando n.º16-2015, de 22/12/2015. 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, 

Pedagogo, matrícula SIAPE 2188968, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para substituir ANTONIO AVELAR MACEDO NERI, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1958106, titular da Coordenação 

Técnico-Pedagógica do Campus Crateús, código FG-02, durante o seu período de 

férias de 04/01/2016 a 22/01/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
23 de DEZEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 21 

 


